
Procuradoria-Geral de Justiça 
End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 
 
 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
Editais.....................................................................................................................................................................2 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal................................................................................................................................................6  
Súmulas de contratos.............................................................................................................................................6 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
Boletins...................................................................................................................................................................7 
 

Porto  Alegre, 04 de fevereiro de 2015. Edição n° 1599 

JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068

Digitally signed by JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 

Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=VALID, ou=AR VALID CD, 

cn=JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068 

Date: 2015.02.04 09:00:55 -02'00'



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de fevereiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1599 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 
 

EDITAL N.º 017/2015 
 

Prorrogação do prazo de eficácia do 
concurso público para provimento do 
cargo de Agente Administrativo do 
Quadro de Pessoal de Provimento 
Efetivo da Procuradoria-Geral de justi-
ça do Ministério Público do Estado do 
Rio Grande do Sul. 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atri-
buições legais,  

CONSIDERANDO o disposto no artigo 37, inciso III, da Cons-
tituição Federal, 

RESOLVE: 
ART. 1º - Prorrogar, por mais 01 (um) ano, o prazo de eficácia 
do concurso público para provimento do cargo de Agente Ad-
ministrativo, homologado em 07/02/2014, conforme Edital nº 
035/2014, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público 
do Estado do Rio Grande do Sul. 

ART. 2º - O prazo de prorrogação deverá ser contado a partir 
do dia seguinte ao término de eficácia do referido concurso. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de janeiro de 2015. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N.º 031/2015 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 
2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 
Justiça de Canguçu promoveu o arquivamento do IC nº 
00738.00011/2011, instaurado com o objetivo de apurar even-
tual risco à saúde humana e ao meio ambiente, decorrente do 
uso de canos de amianto na rede de distribuição de água no 
Município de Canguçu/RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de janeiro de 2015. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N.º 032/2015 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 
2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa promoveu o arquivamento do IC 
nº 00949.00244/2014, instaurado com o objetivo de averiguar 
poda de vegetação exótica, sem licença/autorização expedida 
pelo órgão competente, localizada na Rua Deodoro Pacheco, 
nº 226, Bairro Arroio Teixeira, em Capão da Canoa/RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de janeiro de 2015. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N.º 033/2015 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 
2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 
Justiça de Faxinal do Soturno promoveu o arquivamento do IC 
nº 00772.00024/2013, instaurado com o objetivo de investigar 
possível produção e comercialização de produtos de origem 
animal, em desacordo com as normas legais, bem como sem 
autorização dos órgãos de fiscalização competentes, na locali-
dade de Linha Guarda Mor, Faxinal do Soturno/ RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de janeiro de 2015. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N.º 034/2015 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a 
empresa “ASCON-Assessoria, Planejamento e Concursos 
Ltda.”, forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que 
a Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul promoveu o ar-
quivamento do IC nº 00726.00003/2010, instaurado com o 
objetivo de investigar possíveis fraudes nos processos licitató-
rios n.ºs 042/2005, 015/2007, 024/2006 e 043/2007, envolven-
do as empresas Ascon, Lopes & Oliveira e o Município de 
Santana da Boa Vista/RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de janeiro de 2015. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N.º 035/2015 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 
2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 
Justiça Especializada de Alvorada promoveu o arquivamento 
do IC nº 00935.00013/2014, instaurado a partir de abaixo-
assinado de moradores da Rua União, com o objetivo de apu-
rar poluição sonora causada por frequentadores do estabeleci-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de fevereiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1599 

 3 

mento “Horn Comércio de Combustíveis” e da “Loja Confraria 
Conveniências”, localizados na Av. Presidente Getúlio Vargas, 
2358, em Alvorada. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de janeiro de 2015. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 036/2015 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 
Sr. Maurício Silva, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento 
nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça Especializada de 
Alvorada indeferiu a instauração de Inquérito Civil, acerca de 
reclamação solicitando a fiscalização do Ministério Público em 
eventos realizados no “GREEN PARK”, ao ar livre, sem o 
devido Alvará.  A respeito foi instaurado o expediente 
RD.00935.00073/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de janeiro de 2015. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 037/2015 – PGJ 
 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 
Sr. Donato Laudelino da Rosa Neto, na forma do § 2º do art. 
16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de 
Caçapava do Sul promoveu o arquivamento do IC nº 
00726.00004/2010, instaurado com o objetivo de investigar 
possíveis irregularidades na Prefeitura de Santana da Boa 
Vista, na Administração 2004/2008, envolvendo o então Pre-
feito. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de janeiro de 2015. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 
Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 038/2015 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 
Sr. Vanderlei Cesar Chagas, na forma do § 2º do art. 16 do 
Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de Getú-
lio Vargas promoveu o arquivamento do IC nº 
00780.00018/2013, instaurado com o objetivo investigar even-
tual manutenção de uma loja de conveniências em funciona-
mento irregular com bar e casa noturna, de forma a perturbar 
a tranquilidade e expor a risco os moradores próximos em 

função do descumprimento da legislação fiscal e protetiva das 
normas de segurança. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de janeiro de 2015. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N.º 039/2015 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 
2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 
Justiça de Ibirubá promoveu o arquivamento do IC nº 
00792.00009/2015-9, instaurado com o objetivo de investigar 
eventual irregularidade na emissão de licenciamentos para 
corte de exemplares arbóreos de espécies protegidas contra 
extinção, em especial da espécie pinheiro, pelo Departamento 
Municipal de Meio Ambiente de Ibirubá, bem como eventual 
omissão do referido DMMA na fiscalização das condições 
impostas nos licenciamentos. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de janeiro de 2015. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N.º 040/2015 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 
2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 
Justiça de Getúlio Vargas indeferiu a instauração de Inquérito 
Civil, originada de denúncia anônima, acerca de diversas irre-
gularidades que estariam ocorrendo no município de Sertão/
RS. A respeito foi instaurado o expediente 
RD.00780.00081/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de janeiro de 2015. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N.º 041/2015 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 
Sr. Pedro Alves Silva, na forma do § 2º do art. 16 do Provi-
mento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça Cível de São 
Borja indeferiu a instauração de Inquérito Civil, acerca da con-
cessão do décimo terceiro salário para os vereadores do mu-
nicípio, mediante portaria autorizativa apresentada pelo Presi-
dente da Câmara de Vereadores, assim como o recebimento 
por parte dos representantes do Poder Legislativo local, de 
remuneração pelo comparecimento das sessões extraordiná-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de fevereiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1599 

 4 

rias.  A respeito foi instaurado o expediente 
RD.00879.00200/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de janeiro de 2015. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 042/2015 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a 
Sra. Carla Irene Franzen, na forma do § 2º do art. 16 do Provi-
mento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de Horizontina 
indeferiu a instauração de Inquérito Civil, acerca de eventuais 
irregularidades relacionadas à ajuda de custo a médico do 
Município de Horizontina/RS. A respeito foi instaurado o expe-
diente RD.00791.00110/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de janeiro de 2015. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 043/2015 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 
2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 
Justiça Cível de Cachoeirinha indeferiu a instauração de In-
quérito Civil, originada de denúncia anônima, acerca de maus 
tratos envolvendo idoso que estaria sofrendo agressões psico-
lógicas, negligência e abuso financeiro em uma “Clínica de 
Idosos” localizada no Município de Cachoeirinha/RS, na Rua 
Edgar Bins, nº98, Vila Regina.  A respeito foi instaurado o 
expediente RD.00771.00239/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de janeiro de 2015. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 044/2015 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a 
Sra. Valdirene Pereira de Abreu Silva, na forma do § 2º do art. 
16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude-Articulação/Proteção de Porto Alegre 
promoveu o arquivamento do IC nº 01411.00145/2013, instau-
rado com o objetivo averiguar as condições de funcionamento 
da Escola Estadual Especial Recanto da Alegria, situada nesta 
capital, ante notícia de agressões físicas a aluno e negligência 
da equipe técnica em relação  aos estudantes do referido 

estabelecimento de ensino. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de janeiro de 2015. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
EDITAL N.º 045/2015 – PGJ 

 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 
2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 
Justiça de Canguçu promoveu o arquivamento do IC nº 
00738.00022/2009, instaurado com o objetivo de apurar even-
tual dano ao meio ambiente em decorrência de supressão 
vegetal (descapoeiramento) em uma área de 2,5ha de mata 
nativa, formada por espécimes tais como coronilha pitanguei-
ra, aroeira, mamica de cadela, entre outras, em propriedade 
situada na localidade do Passo do Canto, 3º Distrito de Ca-
nguçu/RS. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de janeiro de 2015. 
ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N.º 046/2015 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 
2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 
Justiça de Estância Velha promoveu o arquivamento do IC nº 
00766.00006/2014, instaurado com o objetivo de apurar possí-
vel poluição atmosférica, resultante da queima de resíduos de 
borracha, por parte da empresa “Ekogoma Recuperação de 
Borracha Ltda.”, no Município de Estância Velha/RS, causan-
do transtornos aos vizinhos, devido à propagação de odores 
desagradáveis e fuligem na natureza. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de fevereiro de 2015. 
ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
EDITAL N.º 047/2015 – PGJ 

 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 
2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 
Justiça de Faxinal do Soturno promoveu o arquivamento do IC 
nº 00772.00003/2013, instaurado com o objetivo de investigar 
possíveis irregularidades na administração do Hospital Nossa 
Senhora da Saúde, no município de Ivorá/RS. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de fevereiro de 2015. 
ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de fevereiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1599 

 5 

EDITAL N.º 048/2015 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 
2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 
Justiça Especializada de Alvorada promoveu o arquivamento 
do IC nº 00935.00003/2013, instaurado com o objetivo de 
apurar a terceirização generalizada dos serviços de assistên-
cia social no Município de Alvorada. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de fevereiro de 2015. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 049/2015 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 
2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 
Justiça de Capão da Canoa promoveu o arquivamento do IC 
nº 00949.00244/2014, instaurado com o objetivo de apurar 
eventual poda de vegetação exótica sem licença, localizada 
na Rua Deodoro Pacheco, 226, Arroio Teixeira, Capão da 
Canoa/RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de fevereiro de 2015. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 050/2015 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 
2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão promoveu o arquivamento do IC nº 
00931.00058/2011, instaurado com o objetivo de apurar a 
existência de eventual ato de improbidade administrativa con-
sistente na prática de propaganda eleitoral por servidores da 
administração no horário de expediente. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de fevereiro de 2015. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 051/2015 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 
2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre inde-
feriu a instauração de Inquérito Civil, acerca de eventual irre-

gularidade na restituição de salários na cessão de funcionários 
entre o Banrisul Armazéns Gerais e o Banrisul. A respeito foi 
instaurado o expediente RD.00829.00568/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de fevereiro de 2015. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 052/2015– PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribu-
ições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 
XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por 
despacho, determinou o arquivamento do Expediente Adminis-
trativo RD.00894.00139/2014. 

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 
03 de fevereiro de 2015. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA,  

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 053/2015 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a 
Sra. Cristiane dos Santos Rodrigues, na forma do § 2º do art. 
16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas promoveu o arquivamento do IC nº 
00824.00039/2013, instaurado com o objetivo de apurar possí-
veis irregularidades em concurso público realizado para o 
cargo de Assistente Social em Turuçu/RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de fevereiro de 2015. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 054/2015 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial os 
senhores Flávio Ramos Ellert, Jober da Silva, Marileni Rosa 
Hernandes, Aline Neves, Camila Lacerda Pinto, Liziane de 
Moura Vieira e Késia Oliveira Leitzke, na forma do § 2º do art. 
16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas promoveu o arquivamento do 
PA.00824.00012/2014, instaurado com o objetivo de apurar 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de fevereiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1599 

 6 

eventuais irregularidades em concurso público realizado pelo 
Município de Pelotas/RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de fevereiro de 2015. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 055/2015 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 
2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 
Justiça Especializada de Alvorada indeferiu a instauração de 
Inquérito Civil, acerca de abaixo-assinado dos moradores da 
Vila Torotama, no Bairro Stella Maris, alegando negligência do 
Município de Alvorada na conservação e pavimentação de 
vias públicas, pois, segundo consta, nos dias chuvosos a água 
invade as casas, além de existir esgotos a céu aberto. A res-
peito foi instaurado o expediente RD.00935.00056/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de fevereiro de 2015. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 056/2015 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 
Sr. Antônio Bento dos Santos, na forma do § 2º do art. 16 do 
Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça Especiali-
zada de Alvorada indeferiu a instauração de Inquérito Civil, 
acerca de abaixo-assinado dos moradores da localidade, ale-
ga negligência do Município de Alvorada na manutenção / 
reestruturação na rede de esgoto no Bairro Sumaré. A respei-
to foi instaurado o expediente RD.00935.00065/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de fevereiro de 2015. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 048/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, EM EXERCÍCIO, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 29/01/2015, no 
cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, TATIA-
NE ISABEL HENTGES, tendo entrado em exercício em 
03/02/2015. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de fevereiro de 2015. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO Nº 000022-09.00/13-2 

 

CONTRATADA: PLETSCH E RIZZON LTDA.; OBJETO: pror-
rogação, por 12 (doze) meses, a contar de 04 de fevereiro de 
2015, da vigência do Contrato de Prestação de Serviços – 
AJDG nº 008/13; reajuste dos valores previstos no Contrato de 
Prestação de Serviços – AJDG nº 008/13, a contar de 14 de 
janeiro de 2015, aplicando-se a variação do IGP-M/FGV 
nos últimos 12 (doze) meses, de 3,69%; VALOR MENSAL: 
R$ 185,99; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamen-
tária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despe-
sa 3.3.90.39, Rubrica 3989; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 
57, II, da Lei Federal n° 8.666/93 e cláusulas segunda, item 
2.5 e nona do ajuste;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 
de janeiro de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO  

DE VEÍCULO PARTICULAR 

 

PR.00001.00562/2013-9 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça Ca-
mila Santos da Cunha, ID n.º 3438554; OBJETO: permissão 
de uso, mediante indenização, do veículo  particular placa 
IVW2152, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 
âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 
com o Provimento n.º 12/2013; DATA DE ASSINATURA: 03 
de fevereiro de 2015. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto     Alegre,  03  
de fevereiro de 2015. 

DANIEL SPERB RUBIN,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-
vos. 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de fevereiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1599 

 7 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM N.º 02/2015 – CAOMA 
 

O COORDENADOR DO CENTRO DE APOIO OPERACIO-
NAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma 
do § 2° do artigo 7° da Resolução n° 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou as 
seguintes Peças de Informação e Inquéritos Civis: 

IC 00716.00001/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Arroio Grande por Claudia Ferraz Rodrigues 
Pegoraro - Promotora de Justiça - com a finalidade de apurar 
possível poluição sonora. Investigado: J R Quadrado - Me. 
Local do fato: Arroio Grande. 

IC 00717.00002/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Arvorezinha por Graziela da Rocha Vaughan 
Veleda - Promotora de Justiça - com a finalidade de apurar 
dano ambiental. Investigado: Anadilce Fátima Guarnieri Pag-
nussatt. Local do fato: Arvorezinha. 

IC 00717.00001/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Arvorezinha por Graziela da Rocha Vaughan 
Veleda - Promotora de Justiça - com a finalidade de apurar 
dano ambiental. Investigados: Irai Antonio Zanette e Município 
de Itapuca. Local do fato: Arvorezinha. 

IC 00717.00004/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Arvorezinha por Graziela da Rocha Vaughan 
Veleda - Promotora de Justiça - com a finalidade de apurar 
dano ambiental. Investigado: Rafael Meazza. Local do fato: 
Arvorezinha. 

IC 00717.00003/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Arvorezinha por Graziela da Rocha Vaughan 
Veleda - Promotora de Justiça - com a finalidade de apurar 
dano ambiental. Investigado: Joel Zanette Taborda. Local do 
fato: Arvorezinha. 

IC 00722.00002/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves por Elcio Resmini Meneses 
- Promotor de Justiça - com a finalidade de averiguar delito 
ambiental face atividade de mecânica sem autorização ou 
licença expedida pelo órgão competente. Investigado: Mecâni-
ca Cinco Estrelas Ltda. Local do fato: Bento Gonçalves/RS.  

IC 00722.00003/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves por Elcio Resmini Meneses 
- Promotor de Justiça - com a finalidade de averiguar delito 
ambiental face atividade de mecânica sem a devida autoriza-
ção ou licença expedida pelo órgão competente. Investigado: 
Auto Mecânica Panizzi Ltda. Local do fato: Bento Gonçalves/
RS. 

IC 00722.00004/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves por Elcio Resmini Meneses 
- Promotor de Justiça - com a finalidade de averiguar delito 
ambiental face atividade de fabricação de massas e biscoitos 
sem licença ambiental. Investigada: Isabel Malgarida Cristofoli 
Carraro. Local do fato: Bento Gonçalves/RS.  

IC 00722.00005/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Bento Gonçalves por Elcio Resmini Meneses 
- Promotor de Justiça - com a finalidade de averiguar delito 
ambiental face atividade de conserto de bombas diesel sem 
licença ambiental. Investigado: Tecnodiesel Serviços e peças 
Diesel Ltda. Local do fato: Bento Gonçalves/RS.  

IC 00734.00019/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Campo Bom por Ivanda Grapiglia Valiati – 1ª 
Promotora de Justiça - com a finalidade de apurar dano ambi-
ental decorrente do lançamento de efluentes oriundos de tan-
ques de acúmulo da usina de resíduos domésticos. Investiga-
do: Município de Campo Bom. Local do fato: Campo Bom.  

IC 00736.00001/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Candelária por Martin Albino Jora - Promotor de Justiça - com 
a finalidade de apurar a deterioração de bens públicos, consis-
tentes em caminhão e trator, sem aparente uso, expostos a 
céu aberto em um britador. Investigado: Município de Cande-
lária. Local do fato: Picada Karnopp. 

IC 00738.00003/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Canguçu por Camile Balzano de Mattos - 2ª Promotora de 
Justiça - com a finalidade de apurar danos ambientais e possí-
veis recuperações ou compensações decorrentes de edifica-
ção em área de preservação permanente urbana. Investigado: 
Manoel Domingos Borges da Silva. Local do fato: Canguçu/
RS. 

IC 00738.00004/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Canguçu por Camile Balzano de Mattos - 2ª Promotora de 
Justiça - com a finalidade de apurar danos ambientais e possí-
veis recuperações ou compensações decorrentes de edifica-
ção em área de preservação permanente urbana. Investigado: 
José Lino Dias. Local do fato: Canguçu/RS. 

IC 00738.00005/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Canguçu por Camile Balzano de Mattos - 2ª Promotora de 
Justiça - com a finalidade de apurar danos ambientais e possí-
veis recuperações ou compensações decorrentes de edifica-
ção em área de preservação permanente urbana. Investigado: 
Arlindo Stork Schellin. Local do fato: Canguçu/RS. 

IC 00738.00006/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Canguçu por Camile Balzano De Mattos - 2ª Promotora de 
Justiça - com a finalidade de apurar danos ambientais e possí-
veis recuperações ou compensações decorrentes de edifica-
ção em área de preservação permanente urbana. Investigado: 
Vilmar Redu. Local do fato: Canguçu/RS. 

IC 00739.00061/2013 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas por Felipe Teixeira Neto - 1º Promo-
tor de Justiça - com a finalidade de apurar lote irregular. Inves-
tigado não informado. Local do fato: Canoas. 

IC 00739.00030/2013 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas por Felipe Teixeira Neto - 1º Promo-
tor de Justiça - com a finalidade de apurar possível poluição 
sonora decorrente das atividades musicais Investigado: Han-
gar Al Capone- bar/restaurante. Local do fato: Canoas. 

IC 00739.00023/2013 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas por Felipe Teixeira Neto - 1º Promo-
tor de Justiça - com a finalidade de apurar dano ambiental em 
razão da indevida destinação de resíduos sólidos no que tan-
ge ao descarte irregular de lâmpadas fluorescentes. Investiga-
dos: Minuano Petróleo Ltda. e Prefeitura de Canoas. Local do 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de fevereiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1599 

 8 

fato: Canoas. 

IC 00739.00074/2013 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas por Felipe Teixeira Neto - 1º Promo-
tor de Justiça - com a finalidade de apurar dano ao meio ambi-
ente e à ordem urbanística em razão da edificação de lotea-
mento em área inapropriada para tanto (área alagadiça), com 
prejuízo à drenagem superficial da área. Investigados: Municí-
pio de Canoas, Empreendimento Loteamento Rio Gravataí e 
R. Shaeffer Construções Ltda. 

IC 00739.00032/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas por Felipe Teixeira Neto - 1º Promo-
tor de Justiça - com a finalidade de apurar notícia de poluição 
atmosférica decorrente de queima de resíduos. Investigado: 
Multti Serviços Tecnologia Ambiental Ltda. Local do fato: Ca-
noas. 

IC 00739.00023/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas por Felipe Teixeira Neto - 1º Promo-
tor de Justiça - com a finalidade de apurar farmácia irregular. 
Investigado: TM Farmácia. Local do fato: Canoas. 

IC 00739.00030/2013 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas por Felipe Teixeira Neto - 1º Promo-
tor de Justiça - com a finalidade de apurar possível poluição 
sonora decorrente das atividades musicais. Investigado: Han-
gar Al Capone. Local do fato: Canoas. 

IC 00739.00060/2013 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas por Felipe Teixeira Neto - 1º Promo-
tor de Justiça - com a finalidade de apurar ausência de abas-
tecimento de água. Investigado não informado. Local do fato: 
Canoas. 

IC 00739.00031/2013 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas por Felipe Teixeira Neto - 1º Promo-
tor de Justiça - com a finalidade de apurar denúncia anônima 
por telefone em razão de terreno desocupado invadido por 
familiares, junto à rede de tensão elétrica. Investigado: Ceee - 
Gt Cia Estadual de Geração e Transmissão de Energia Elétri-
ca. Local do fato: Canoas. 

IC 00739.00020/2013 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas por Felipe Teixeira Neto - 1º Promo-
tor de Justiça - com a finalidade de apurar dano ambiental 
consubstanciado no funcionamento de atividade potencial-
mente poluidora (oficina mecânica) em desacordo com deter-
minação legal e regulamentar. Investigado: Oficina Mecânica. 
Local do fato: Canoas. 

IC 00739.00076/2013 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas por Felipe Teixeira Neto - 1º Promo-
tor de Justiça - com a finalidade de apurar dano ambiental 
decorrente de poluição sonora (música ao vivo) gerada pelo 
estabelecimento comercial investigado. Investigado: Salete 
Dalziovo Basso. Local do fato: Canoas. 

IC 00748.00004/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul por Janaina de Carli dos San-
tos – 1ª Promotora de Justiça - com a finalidade de apurar 
atividade potencialmente poluidora sem licenciamento ambien-
tal e poluição atmosférica. Investigado não informado. Local 
do fato: Caxias do Sul.  

IC 00748.00007/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul por Janaina de Carli dos San-

tos – 1ª Promotora de Justiça - com a finalidade de apurar 
corte de vegetação nativa sem licenciamento ambiental. Inves-
tigado não informado. Local do fato: Caxias do Sul. 

IC 00748.00008/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul por Janaina de Carli dos San-
tos – 1ª Promotora de Justiça - com a finalidade de apurar 
possíveis danos ambientais causados pelo aterramento da 
vegetação nativa.  Investigado não informado. Local do fato: 
Caxias do Sul. 

IC 00752.00001/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Constantina por Kátia Regina Griza – Promotora de Justiça - 
com a finalidade de apurar irregularidades em produção de 
embutidos. Investigado: Luiz Peruzzo. Local do fato: Constan-
tina. 

IC 00752.00002/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Constantina por Kátia Regina Griza – Promotora de Justiça - 
com a finalidade de apurar irregularidades referentes à atua-
ção da vigilância sanitária do Município de Liberato Salzano. 
Investigado: Prefeitura Municipal de Liberato Salzano. Local 
do fato: Constantina. 

PI 00770.00001/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Estrela por Andrea Almeida Barros - Promo-
tora de Justiça - com a finalidade de investigar o funcionamen-
to de Oficina irregular. Investigado: Rudimar da Silva. Local do 
fato: Estrela. 

IC 00770.00002/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Estrela por Andrea Almeida Barros - Promo-
tora de Justiça - com a finalidade de investigar dano ambiental 
proveniente de vazamento de resíduo oleoso atingindo APP 
de curso de água, bem como inobservância das restrições das 
licenças de operação, com possível supressão irregular de 
vegetação. Investigados: Conpasul Construções e serviços 
LTDA, ICCILA - Indústria, Comércio e Construção Ibagé LTDA 
e RG Consultoria Ambiental.  Local do fato: Estrela. 

IC 00770.00003/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Estrela por Andrea Almeida Barros - Promo-
tora de Justiça - com a finalidade de investigar o aterramento 
e a construção de galpão em APP, sem licenciamento ambien-
tal. Investigados: Erno Schaefer e Darlan Arai Messer e Erno 
Schaefer. Local do fato: Estrela. 

IC 00770.00004/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Estrela por Andrea Almeida Barros - Promo-
tora de Justiça - com a finalidade de investigar a abertura de 
açudes em APP, sem licenciamento ambiental. Investigado: 
Fábio Idelfonso Gregory. Local do fato: Estrela. 

IC 00770.00005/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Estrela por Andrea Almeida Barros - Promo-
tora de Justiça - com a finalidade de investigar a atividade 
poluidora de criação de suínos que resultou no vazamento de 
dejetos, causando danos ao meio ambiente, sem licenciamen-
to ambiental. 
Investigado: André Luiz Hammes. Local do fato: Estrela. 

IC 00775.00001/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Frederico Westphalen por Bianca D'Alessandro Kosciuk - 
Designação Excepcional - com a finalidade de apurar possível 
dano ambiental, consistente em suprimir e danificar vegetação 
de origem nativa, sendo exemplares arbóreos pertencentes ao 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de fevereiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1599 

 9 

Bioma Mata Atlântica, sem o devido licenciamento ambiental 
em órgão competente. Investigado: Sergio Dalmolin. Local do 
fato: Frederico Westphalen. 

IC 00775.00002/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Frederico Westphalen por Bianca D'Alessandro Kosciuk - 
Designação Excepcional - com a finalidade de apurar possível 
dano ambiental, consistente em suprimir e danificar vegetação 
nativa através do corte raso, com auxílio de motosserra, atin-
gindo uma área de 6.000m² (seis mil metros quadrados) de 
vegetação nativa pertencente ao Bioma Mata Atlântica, sem o 
devido licenciamento ambiental. Investigado: Edson Stasiak. 
Local do fato: Frederico Westphalen. 

IC 00775.00003/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Frederico Westphalen por Bianca D'Alessandro Kosciuk - 
Designação Excepcional - com a finalidade de apurar possível 
dano ambiental, consistente na supressão da vegetação nati-
va com uso de trator de esteiras, em uma área de 2.000m² 
(dois mil metros quadrados), bem como em uma área de 
1.500m² (mil e quinhentos metros quadrados), ambas áreas 
de preservação permanente, pertencentes ao Bioma Mata 
Atlântica, sem prévia autorização do órgão ambiental compe-
tente. Investigado: Herminio Wieczoreck. Local do fato: Frede-
rico Westphalen. 

IC 00775.00004/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Frederico Westphalen por Bianca D'Alessandro Kosciuk - 
Designação Excepcional - com a finalidade de apurar possível 
dano ambiental, consistente no corte raso de vegetação nati-
va, em uma área de 800m² (oitocentos metros quadrados). 
Investigado: Roberto Carlos Evaristo. Local do fato: Frederico 
Westphalen. 

IC 00775.00005/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Frederico Westphalen por Bianca D'Alessandro Kosciuk - 
Designação Excepcional - com a finalidade de apurar dano 
ambiental, consistente no corte seletivo de 03 (três) exempla-
res de árvores nativas pertencentes do Bioma Mata Atlântica, 
sendo 02 (dois) Ipês e 01 (um) Guatambu, sem o devido licen-
ciamento ambiental do órgão competente. Investigado: Jaime 
José Vitali. Local do fato: Frederico Westphalen. 

IC 00775.00006/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Frederico Westphalen por Bianca D'Alessandro Kosciuk - 
Designação Excepcional - com a finalidade de apurar possível 
dano ambiental, consistente na atividade de bota fora, início 
de parcelamento do solo, disposição irregular de resíduos 
sólidos e danos à vegetação nativa pertencente ao Bioma 
Mata Atlântica, sem o devido licenciamento ambiental no ór-
gão competente. Investigado: Vilmar Antonio Zanco. Local do 
fato: Frederico Westphalen. 

IC 00775.00007/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Frederico Westphalen por Bianca D'Alessandro Kosciuk - 
Designação Excepcional - com a finalidade de apurar possível 
dano ambiental, consistente em suprimir e danificar vegetação 
nativa secundária, em estágio inicial e médio de regeneração 
natural de exemplares arbóreos pertencentes ao Bioma Mata 
Atlântica, sem o devido licenciamento ambiental em órgão 
competente. Investigado: Deolinda Prestes. Local do fato: 
Frederico Westphalen. 

IC 00775.00008/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Frederico Westphalen por Bianca D'Alessandro Kosciuk - 

Designação Excepcional - com a finalidade de apurar possível 
dano ambiental, consistente em suprimir e danificar vegetação 
nativa secundária, em estágio inicial e médio de regeneração 
natural de exemplares arbóreos pertencentes ao Bioma Mata 
Atlântica em área de vegetação permanente, sem o devido 
licenciamento ambiental em órgão competente. Investigado: 
Jaime Mazzutti. Local do fato: Frederico Westphalen. 

IC 00780.00001/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Getúlio Vargas por André Luiz Tarouco Pinto - 2º Promotor de 
Justiça - com a finalidade de investigar eventual dano ao meio 
ambiente decorrente da supressão, por intermédio de corte, 
de duas Araucárias Angustifólias (Pinheiro Brasileiro) e mais 
16 exemplares de arbóreas folhosas nativas, de espécimes 
Guajuvira, Sucará e Canela, sem a licença do órgão ambiental 
competente. Investigado: Antonio Arlindo Vitali. Local do fato: 
Getúlio Vargas. 

IC 00780.00002/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Getúlio Vargas por André Luiz Tarouco Pinto - 2º Promotor de 
Justiça - com a finalidade de investigar eventual dano ao meio 
ambiente decorrente do corte seletivo de 17 árvores de rema-
nescente florestal do bioma Mata Atlântica, com diâmetro 
variando entre 08 e 40 centímetros, atingindo uma área de 
0,22 ha, fora de APP, sem licença do órgão ambiental compe-
tente. Investigado: Roberto Paulo Galina. Local do fato: Getú-
lio Vargas. 

IC 00780.00003/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Getúlio Vargas por André Luiz Tarouco Pinto - 2º Promotor de 
Justiça - com a finalidade de investigar eventual dano ao meio 
ambiente decorrente da realização de aterro de uma área com 
característica de vegetação típica de banhado, próximo a nas-
centes de água existentes no local, com supressão de vegeta-
ção rasteira (capoeira) em estágio inicial em uma área de 0,10 
ha, de preservação permanente, sem a devida licença do 
órgão ambiental competente. Investigado: Município de Getú-
lio Vargas.  Local do fato: Getúlio Vargas. 

IC 00780.00004/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Getúlio Vargas por André Luiz Tarouco Pinto - 2º Promotor de 
Justiça - com a finalidade de investigar eventual dano ao meio 
ambiente decorrente da construção de uma garagem próximo 
a um córrego, sem a devida licença ambiental. Investigado: 
Nelci Chagas Salvador. Local do fato: Getúlio Vargas. 

IC 00780.00005/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Getúlio Vargas por André Luiz Tarouco Pinto - 2º Promotor de 
Justiça - com a finalidade de investigar eventual dano ao meio 
ambiente decorrente da realização de atividade potencialmen-
te poluidora, qual seja, funcionamento de empresa de chapea-
ção e pintura de automóveis sem alvará municipal e as devi-
das licenças ambientais, e sem atenção às normas de prote-
ção ambiental. Investigado: Agnaldo Nath. Local do fato: Getú-
lio Vargas. 

IC 00781.00003/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Giruá por Rodrigo Alberto Wolf Piton - 2º Promotor de Justiça - 
com a finalidade de investigar existência de ilícito ambiental 
consistente na contaminação de poço artesiano e descarte de 
agrotóxico em Barra das Tunas. Investigado: Armindo Vili 
Matter. Local do fato: Giruá. 

IC 00788.00001/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Guaporé por Damasio Sobiesiak - Promotor de Justiça - com a 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de fevereiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1599 

 10 

finalidade de apurar a ocorrência de danos ambientais em 
razão de supressão de mata nativa do Bioma Mata Atlântica 
com ação mecanizada, numa área de quatro hectares em 
estágio avançado de regeneração. Investigado: Fabio Marcelo 
Pilotto. Local do fato: Dois Lajeados. 

IC 00799.00012/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Jaguari por Antônio Augusto Ramos de Moraes - Promotor de 
Justiça - com a finalidade de apurar possíveis irregularidades 
no saneamento básico. Investigados: Lisete Mello Snovareski 
e Municipio de Jaguari. Local do fato: Jaguari. 

IC 00814.00002/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Novo Hamburgo por Lisiane Messerschmidt 
Rubin – 1ª Promotora de Justiça - com a finalidade de apurar 
possíveis danos ambientais em nascente de arroio em face da 
instalação irregular de rede de esgoto. Investigado: Prefeitura 
Municipal de Novo Hamburgo. Local do fato: Novo Hamburgo. 

IC 00814.00001/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Novo Hamburgo por Lisiane Messerschmidt 
Rubin – 1ª Promotora de Justiça - com a finalidade de apurar 
possíveis perturbações provocadas pela pastelaria Pastel e 
Cia. Ltda. Investigado: Pastelaria Pastel e Cia. Ltda.. Local do 
fato: Novo Hamburgo 

IC 00820.00013/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo por Cleonice Rodrigues Aires – 
1ª Promotora de Justiça - com a finalidade de apurar a prática 
de danos em APP - construção irregular em área de preserva-
ção permanente. Investigado: Nilson Paulo Bernardi. Local do 
fato: Passo Fundo.  

IC 00824.00001/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas por Rodrigo da Silva Brandalise - 1º 
Promotor de Justiça - com a finalidade de investigar atividade 
de oficina mecânica em desacordo com as determinações 
legais e regulamentares. Investigado: Luis Roberto Gonçalves 
Tajes. 

IC 00824.00002/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas por Rodrigo da Silva Brandalise - 1º 
Promotor de Justiça - com a finalidade de investigar atividade 
de oficina mecânica em desacordo com as determinações 
legais e regulamentares (Oficina Ferrari). Investigado: Geraldo 
Cassuriaga Garcia. 

IC 00824.00003/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas por Rodrigo da Silva Brandalise - 1º 
Promotor de Justiça - com a finalidade de investigar o lança-
mento de resíduos sólidos em desacordo com as exigências 
estabelecidas em leis ou regulamentos. Investigado: indefini-
do. 

IC 00853.00084/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 
Cível de Rio Grande por Érico Rezende Russo - 1º Promotor 
de Justiça - com a finalidade de investigar ausência de licenci-
amento ambiental para criação de animais e possíveis maus-
tratos pelo investigado. Investigado: Cezar Sariva Pinho Man-
no. Local do fato: Rio Grande. 

IC 00853.00003/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 
Cível de Rio Grande por Adriano Pereira Zibetti - 1º Promotor 
de Justiça - com a finalidade de relativo ao salão de festa do 
grêmio esportivo nacional na vila da quinta. Investigado: Clube 
Grêmio Esportivo. Local do fato: Rio Grande. 

IC 00857.00074/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Sananduva por Marcos Roberto Lamin - Promotor de Justiça - 
com a finalidade de apurar dano ambiental consistente na 
supressão através de destoque de 108 (cento e oito) árvores 
nativas das espécies canela, cedro, rabo-de-bugio, guajuvira, 
entre outras, em estágio médio e avançado de regeneração, 
em uma área fora de APP, e destoque de mais 66 (sessenta e 
seis) árvores nativas das espécies aroeira, timbó, canela, 
entre outras, em estágio médio e avançado de regeneração, 
em outra área fora de APP, e sem licenças do órgão ambiental 
competente. Investigado: Artemio Dario Andrighetti. Local do 
fato: Linha Espraiado, interior de Paim Filho/RS. 

IC 00861.00001/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul por Simone 
Spadari – 2ª Promotora de Justiça - com a finalidade de inves-
tigar a supressão de vegetação nativa sem a devida autoriza-
ção do órgão ambiental. Investigado: Lotar Hirsch Grunevald. 
Local do fato: Herveiras. 

IC 00861.00002/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul por Simone 
Spadari – 2ª Promotora de Justiça - com a finalidade de inves-
tigar a ocorrência de dano ambiental decorrente do corte de 
árvores nativas, impedindo e dificultando a regeneração natu-
ral de florestas e demais vegetações. Investigados: Giulia 
Tolloti e Gt Participações Ltda. Local do fato: Santa Cruz do 
Sul. 

PI 00864.00001/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria por Antônio Augusto Ramos de 
Moraes - 2º Promotor de Justiça - com a finalidade de apurar 
possível criação de suínos sem licença ambiental expedida 
por autoridade competente e descarte de resíduos sólidos a 
céu aberto. Investigados: João Volmar Bordin e Luiz Volmar 
Machado Bordin. Local do fato: Santa Maria/RS. 

IC 00864.00002/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria por Antônio Augusto Ramos de 
Moraes - 2º Promotor de Justiça - com a finalidade de apurar 
realização de obras potencialmente poluidoras em área de 
preservação permanente sem licença expedida pelo órgão 
ambiental competente. Investigado: Ivan Carlos Casorla Tei-
xeira. Investigado: Ivan Carlos Casorla Teixeira. Local do fato: 
Santa Maria. 

IC 00864.00003/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria por Antônio Augusto Ramos de 
Moraes - 2º Promotor de Justiça - com a finalidade de apurar 
funcionamento de estabelecimento potencialmente poluidor 
em desacordo com a licença expedida pelo órgão competente. 
Investigados: Posto Maxx e Félix Euzébio dos Santos da Silva. 
Local do fato: Município de Santa Maria. 

IC 00864.00004/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria por Antônio Augusto Ramos de 
Moraes - 2º Promotor de Justiça - com a finalidade de apurar 
funcionamento de estabelecimento potencialmente poluidor 
sem licença expedida pelo órgão competente e utilização da 
água de um poço artesiano sem licença ou outorga do Depar-
tamento de Recursos Hídricos. Investigado: José Luiz Saccol 
da Silva. Local do fato: Santa Maria/RS. 

IC 00872.00094/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de fevereiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1599 

 11 

Especializada de Santo Ângelo por Paula Regina Mohr – 1ª 
Promotora de Justiça - com a finalidade de aferir a regularida-
de das atividades desenvolvidas por oficina mecânica. Investi-
gado: Arizoli Binello Machado. 

IC 00872.00087/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo por Paula Regina Mohr – 1ª 
Promotora de Justiça - com a finalidade de apurar a regulari-
dade de poço artesiano. Investigado: Condomínio João Braga 
de Abreu. 

IC 00876.00048/2013 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Santo Augusto por Daniela Fistarol – 2ª Promotora de Justiça - 
com a finalidade de apurar a regularidade do funcionamento 
de oficina mecânica de chapeamento e pintura. Investigado: 
Vanderlei Abreu Pereira-ME, na pessoa de seu representante 
legal, Vanderlei Abreu Pereira. Local do fato: Chiapetta/RS. 

IC 00889.00121/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
São José do Ouro por Francisco Saldanha Lauenstein - Pro-
motor de Justiça - com a finalidade de apurar corte raso de 
136 árvores nativas em estágio inicial e médio de regenera-
ção.  Investigado: Claudemir Antonio Zeni. Local do fato: São 
José do Ouro. 

IC 00889.00124/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
São José do Ouro por Francisco Saldanha Lauenstein - Pro-
motor de Justiça - com a finalidade de apurar abertura com 
limpeza de uma vala. Investigado: Osmar Henrique Barp. Lo-
cal do fato: São José do Ouro. 

IC 00889.00120/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
São José do Ouro por Francisco Saldanha Lauenstein - Pro-
motor de Justiça - com a finalidade de apurar corte seletivo de 
árvores nativas. Investigado: Wilian Fernando Fraron. Local do 
fato: São José do Ouro. 

IC 00889.00128/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
São José do Ouro por Francisco Saldanha Lauenstein - Pro-
motor de Justiça - com a finalidade de apurar pesca ilegal, 
sem licença. Investigados: Dirceu João Safariz, Waldomiro 
Sozo dos Santos e Wilmar Sozo dos Santos. Local do fato: 
São José do Ouro. 

IC 00889.00127/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
São José do Ouro por Francisco Saldanha Lauenstein - Pro-
motor de Justiça - com a finalidade de apurar pesca ilegal e 
posse de arma de fogo. Investigados: Cesar Bernardi, Gean 
dos Santos Liz e Wlademir Luiz Cesa. Local do fato: São José 
do Ouro. 

IC 00889.00113/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
São José do Ouro por Francisco Saldanha Lauenstein - Pro-
motor de Justiça - com a finalidade de apurar pelo corte seleti-
vo de 45 árvores. Investigado: Antonio Carlos Taufer. Local do 
fato: São José do Ouro. 

IC 00889.00126/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
São José do Ouro por Francisco Saldanha Lauenstein - Pro-
motor de Justiça - com a finalidade de apurar exercício de 
atividade de abatedouro de animais com a licença de opera-
ção vencida há mais de 6 anos. Investigado: Archimedes Ber-
gamo. Local do fato: São José do Ouro. 

IC 00889.00125/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
São José do Ouro por Francisco Saldanha Lauenstein - Pro-
motor de Justiça - com a finalidade de apurar o corte de 121 

árvores nativas. Investigado: Olices Pontel Dedea. Local do 
fato: São José do Ouro. 

IC 00889.00123/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
São José do Ouro por Francisco Saldanha Lauenstein - Pro-
motor de Justiça - com a finalidade de apurar constatação de 
abastecimento de um pulverizador através de motobomba 
movida à gasolina, a qual captava água de uma sanga. Inves-
tigado: Vicente Perineto. Local do fato: São José do Ouro. 

IC 00889.00122/ instaurado na Promotoria de Justiça de São 
José do Ouro por Francisco Saldanha Lauenstein - Promotor 
de Justiça - com a finalidade de apurar abandono de vasilha-
mes de agrotóxicos em local impróprio. Investigado: Luiz Rosa 
Pereira. Local do fato: São José do Ouro. 

IC 00889.00118/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
São José do Ouro por Francisco Saldanha Lauenstein - Pro-
motor de Justiça - com a finalidade de apurar pelo corte de 
vegetação nativa. Investigado: Jocelino Viero. Local do fato: 
São José do Ouro. 

IC 00889.00131/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
São José do Ouro por Francisco Saldanha Lauenstein - Pro-
motor de Justiça - com a finalidade de apurar pelo corte de 08 
árvores e pela construção de um aterramento de uma fonte 
d'água. Investigado: Adelar Pilonetto Rech. Local do fato: São 
José do Ouro. 

IC 00889.00133/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
São José do Ouro por Francisco Saldanha Lauenstein - Pro-
motor de Justiça - com a finalidade de apurar o corte de 23 
árvores nativas e abertura de valas e a ocultação de árvores 
nativas. Investigado: Ivete Terezinha Variani. Local do fato: 
São José do Ouro. 

IC 00889.00134/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
São José do Ouro por Francisco Saldanha Lauenstein - Pro-
motor de Justiça - com a finalidade de apurar supressão de 
0,9 hectares de vegetação. Investigado: Veloso Luiz Colom-
belli. Local do fato: São José do Ouro. 

IC 00889.00132/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
São José do Ouro por Francisco Saldanha Lauenstein - Pro-
motor de Justiça - com a finalidade de apurar confinamento de 
gado, com aproximadamente 30 cabeças. Investigado: Orgeni-
o Correa Mendes. Local do fato: São José do Ouro. 

IC 00889.00130/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
São José do Ouro por Francisco Saldanha Lauenstein - Pro-
motor de Justiça - com a finalidade de apurar morte de 14 
peixes em um açude por uso de algum tipo de secante na 
propriedade do vizinho. Investigado: Ademir Stanguerlin. Local 
do fato: São José do Ouro. 

IC 00889.00129/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
São José do Ouro por Francisco Saldanha Lauenstein - Pro-
motor de Justiça - com a finalidade de apurar pesca ilegal e 
posse de arma de fogo. Investigados: João Julho Souza dos 
Santos e Luiz Antônio Gomes. Local do fato: São José do 
Ouro. 

IC 00889.00073/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
São José do Ouro por Francisco Saldanha Lauenstein - Pro-
motor de Justiça - com a finalidade de apurar investigação 
referente a dano ambiental por poluição, pela constatação na 
propriedade do autor qualificado, o vazamento por uma valeta 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de fevereiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1599 

 12 

de chorume de silagem a céu aberto, causando mau cheiro e 
escorrendo por uma valeta a beira da estrada. Investigado: 
Ademir Pasinato. Local do fato: São José do Ouro. 

IC 00889.00068/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
São José do Ouro por Francisco Saldanha Lauenstein - Pro-
motor de Justiça - com a finalidade de apurar dano ambiental 
pela constatação de construção de um açude com aproxima-
damente 0,02 hectares de extensão. Investigado: Jorge Ivan 
de Barros. Local do fato: São José do Ouro. 

IC 00889.00085/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
São José do Ouro por Francisco Saldanha Lauenstein - Pro-
motor de Justiça - com a finalidade de apurar dano ambiental 
pelo corte e uso de fogo em vegetação nativa. Investigado: 
Sebastião Lima da Rosa. Local do fato: São José do Ouro. 

IC 00889.00079/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
São José do Ouro por Francisco Saldanha Lauenstein - Pro-
motor de Justiça - com a finalidade de apurar dano ambiental 
pelo corte de 63 árvores nativas. 

Investigado: Sebastião Alves da Luz. Local do fato: São José 
do Ouro. 

IC 00890.00001/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de São Leopoldo por Ricardo Schinestsck Ro-
drigues - 1º Promotor de Justiça – com a finalidade de investi-
gar intervenção em área de preservação permanente. Investi-
gado: Sérgio Luiz de Jesus Fogaça. Local do fato: São Leopol-
do. 

IC 00893.00010-2008-A instaurado na Promotoria de Justiça 
de São Lourenço do Sul por Rosely Teresinha de Azevedo 
Lopes – 2ª Promotora de Justiça - com a finalidade de apurar 
suposta ocupação irregular de imóveis às margens da rodovia 
SLS 060. Investigado: Município de São Lourenço do Sul. 
Local do fato: São Lourenço do Sul. 

IC 00893.00006/2013 instaurado na Promotoria de Justiça de 
São Lourenço do Sul por Rosely Teresinha de Azevedo Lopes 
– 2ª Promotora de Justiça - com a finalidade de apurar possí-
vel dano ao meio ambiente causado pelo escoamento de resí-
duos e defensivos agrícolas à barragem de abastecimento de 
água do Município de São Lourenço do Sul em razão de obra 
de canalização realizada pela municipalidade ao largo da es-
trada dos Schmaufuss. Investigado: Município de São Louren-
ço do Sul. Local do fato: São Lourenço do Sul. 

PI 00897.00004/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul por Eder Fernando Kegler - Promotor de 
Justiça - com a finalidade de verificação de possível ocorrên-
cia de dano ambiental, em razão da execução de atividades 
sem licença ou autorização expedida pelos órgãos ambientais 
competentes, impedindo ou dificultando a regeneração natural 
de florestas e demais formas de vegetação. Investigados: 
Frediterra Transportes e Serviços Ltda - ME, João Carlos de 
Oliveira Queiroz e Luciano da Rosa 

Freitas. Local do fato: São Pedro do Sul. 

IC 00905.00002/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Seberi por Marlos da Rosa Martins – Promotor de Justiça - 
com a finalidade de apurar infração ambiental consistente na 
drenagem de área úmida sem licença ambiental. Investigado: 

Adelar Taffarel. Local do fato: Linha Barrinha, Seberi. 

IC 00905.00003/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Seberi por Marlos da Rosa Martins – Promotor de Justiça - 
com a finalidade de apurar infração ambiental consistente na 
construção de açude sem licença ambiental. Investigado: Elbio 
Neri de Castro. Local do fato: Linha Cioti, Seberi. 

IC 00905.00004/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Seberi por Marlos da Rosa Martins – Promotor de Justiça - 
com a finalidade de apurar infração ambiental consistente na 
construção de açude sem licença ambiental. Investigado: 
Mauricio Fraga de Abreu. Local do fato: Linha Cioti, Seberi. 

IC 00924.00012/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Vacaria por Luis Augusto Gonçalves Costa - 
Promotor de Justiça - com a finalidade de apurar eventual 
dano ambiental consistente no lançamento do esgoto sem 
autorização dos órgãos ambientais competentes. Investigado: 
poder executivo do município de Campestre da Serra. Local 
do fato: Campestre da Serra. 

IC 00929.00001/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Veranópolis por Lucio Flavo Miotto – Promotor de Justiça - 
com a finalidade de atividade de apurar atividade de bovin-
ultura/suinocultura sem licença do órgão competente. Investi-
gado: Olinto Picetti. Local do fato: Veranópolis. 

IC 00944.00016/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Porto Xavier por Ecléia Silvani Deuschle - Promotora de Justi-
ça - com a finalidade de investigar a prática de caça de ani-
mais silvestres sem a devida permissão, licença ou autoriza-
ção da autoridade competente. Investigado: Valderez da Silva 
Stark. Local do fato: Porto Xavier. 

IC 00949.00003/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Capão da Canoa por Janine Rosi Faleiro – 3ª Promotora de 
Justiça - com a finalidade de averiguar criação de pássaros da 
fauna nativa em cativeiro sem licença. Investigado: Carlos 
Roberto Lopes de Souza. Local do fato: Capão da Canoa. 

IC 00949.00004/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Capão da Canoa por Janine Rosi Faleiro – 3ª Promotora de 
Justiça - com a finalidade de averiguar aterro de resíduos 
sólidos e retirada de aterro. Investigado: Marco Antonio Paun-
gartner. Local do fato: Capão da Canoa. 

IC 00949.00005/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Capão da Canoa por Janine Rosi Faleiro – 3ª Promotora de 
Justiça - com a finalidade de averiguar fábrica de móveis de 
madeira sem Licença de Operação e sem Cadastro Florestal. 
Investigado: Zilnei Neubert. Local do fato: Capão da Canoa. 

IC 00949.00006/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Capão da Canoa por Janine Rosi Faleiro - 3º Promotor de 
Justiça - com a finalidade de averiguar oficina de veículos 
funcionando irregularmente. Investigado: Ronaldo Jaques 
Pinheiro. Local do fato: Capão da Canoa.  

IC 00949.00007/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Capão da Canoa por Janine Rosi Faleiro – 3ª Promotora de 
Justiça com a finalidade de averiguar lançamento de água 
servida de sumidouro.  Investigado: Alceu da Silva. Local do 
fato: Capão da Canoa.  

IC 00949.00008/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de fevereiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1599 

 13 

Capão da Canoa por Janine Rosi Faleiro – 3ª Promotora de 
Justiça com a finalidade de averiguar criação irregular de pás-
saros da fauna nativa em cativeiro, sem Licença de Operação 
expedida pelo órgão competente. Investigado: Artur dos San-
tos Baltezan. Local do fato: Capão da Canoa.  

IC 00949.00009/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Capão da Canoa por Janine Rosi Faleiro – 3ª Promotora de 
Justiça com a finalidade de averiguar criação irregular de pás-
saros da fauna nativa em cativeiro, sem Licença de Operação 
expedida pelo órgão competente. Investigado: Clair Silva de 
Jesus. Local do fato: Capão da Canoa.  

IC 00949.00010/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Capão da Canoa por Roberta Morillos Teixeira - Designação 
Excepcional - com a finalidade de averiguar atividade exercida 
por tanque limpa fossa sem Licença de Operação expedida 
pelo órgão competente. Investigado: José Cenildo Ferreira dos 
Santos. Local do fato: Capão da Canoa.  

IC 01130.00002/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Três Coroas por Daniel Ramos Gonçalves - 

Promotor de Justiça - com a finalidade de apurar atividade 
potencialmente poluidora sem o devido licenciamento ambien-
tal. Investigado: Jorge Benoni Vianna da Silva. Local do fato: 
Três Coroas.  

IC 01130.00003/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Três Coroas por Daniel Ramos Gonçalves - 

Promotor de Justiça - com a finalidade de apurar atividade 
potencialmente poluidora sem o devido licenciamento ambien-
tal. Investigado: Antônio Cândido Silva Pereira. Local do fato: 
Três Coroas. 

IC 01212.00001/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório por Luis Cesar Gonçalves Balaguez - 
Promotor de Justiça - com a finalidade de investigar constru-
ções e obras em APP, sem licenciamento ou autorização am-
biental. Investigado: Cristiano Duarte Krás Borges. Local do 
fato: Osório. 

IC 01223.00048/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago por Sérgio Cunha de Aguiar Filho - 
Promotor de Justiça – com a finalidade de apurar possível 
ocorrência de maus tratos contra animal doméstico (um cão), 
decorrente da falta de alimentação e de cuidados com a saúde 
dele. Investigado: Elaine Flores Machado. Local do fato: Santi-
ago.  

PI 01223.00003/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago por Sérgio Cunha de 

Aguiar Filho - Promotor de Justiça - com a finalidade de apurar 
dano ambiental decorrente da instalação e funcionamento de 
serviço potencialmente poluidor produção de artefatos de 
concreto sem licença ou autorização do órgão ambiental com-
petente, ou contrariando as normas legais e regulamentares 
pertinentes. Investigado: Gilmar Silveira de Lima. Local do 
fato: Santiago. 

PI 01234.00001/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Santana do Livramento por José Eduardo 
Gonçalves - Promotor de Justiça - com a finalidade de averi-
guar prática de atividade de irrigação por desnível, a partir de 

um ponto de captação de um passivo açude, bem como a 
realização de um barramento de sanga. Investigado não infor-
mado. Local do fato: Santana do Livramento. 

PI 01234.00002/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Santana do Livramento por José Eduardo 
Gonçalves - Promotor de Justiça - com a finalidade averiguar 
a criação de aves silvestres sem licenciamento ambiental. 
Investigado não informado. Local do fato: Santana do Livra-
mento.  

PI 01234.00003/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Santana do Livramento por José Eduardo 
Gonçalves - Promotor de Justiça - com a finalidade de averi-
guar os fatos relativos ao funcionamento de oficina mecânica 
de chapeamento e pintura, sem Licença Ambiental. Investiga-
do: Noeli Pereira de Pereira. Local do fato: Santana do Livra-
mento.  

PI 01234.00004/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Santana do Livramento por José Eduardo 
Gonçalves - Promotor de Justiça - com a finalidade de averi-
guar os fatos relativos ao funcionamento de oficina mecânica 
sem licença de operação e manifesto de transporte de resí-
duos. Investigado: Carlos Alberto Xavier Pinto. Local do fato: 
Santana do Livramento. 

PI 01234.00005/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Santana do Livramento por José Eduardo 
Gonçalves - Promotor de Justiça - com a finalidade para averi-
guar os fatos relativos ao funcionamento de oficina de chapea-
mento e pintura, sem licença do órgão ambiental competente.  
Investigado não informado. Local do fato: Santana do Livra-
mento.  

PI 01234.00007/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Santana do Livramento por José Eduardo 
Gonçalves - Promotor de Justiça - com a finalidade apurar a 
eliminação de água na calçada do Edifício dos Bancários, 
proveniente das quadras acima. Investigado não informado. 
Local do fato: Santana do Livramento. 

IC 00711.00004/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Alegrete por Júlia Flores Schutt - Promotora 
de Justiça - com a finalidade de apurar a poluição sonora de-
corrente do uso nocivo do imóvel. Investigado: Open Bar 24 
Horas. Local do fato: Alegrete. 

IC 00947.00016/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Santo Antônio das Missões por Renata Lontra de Oliveira - 
Promotora de Justiça - com a finalidade de investigar a even-
tual contaminação de água existente em poço artesiano de 
abastecimento localizado junto à Unidade Básica de Saúde. 
Investigado: Município de Garruchos. Local do fato: Santo 
Antônio das Missões. 

IC 00878.00100/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de São Borja por Cinthia Menezes Rangel - 
Promotora de Justiça - com a finalidade de investigar poluição 
sonora produzida pela gafieira existente junto ao JR. Investi-
gado: Gafieira.  

IC 00878.00099/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de São Borja por Cinthia Menezes Rangel - 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de fevereiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1599 

 14 

Promotora de Justiça - com a finalidade de investigar informa-
ção de poluição sonora no Parque General Vargas, em razão 
dos eventos autorizados pela Municipalidade local. Investiga-
do: Município de São Borja.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 
de janeiro de 2015. 

CARLOS ROBERTO LIMA PAGANELLA, 

Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do 
Meio Ambiente. 

De acordo. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.mp.rs.gov.br

